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Musikterapiuddannelsen på AUC 
Ålborg Universitetscenter har en rimelig chance 
for at blive internationalt berømt i universitets­
kredse. PåAUC findes nemlig en uddannelse, 
som ikke haves på noget andet universitet i 
Europa - en musikterapiuddannelse. Med 
den interesse for terapi, der breder sig i de 
vestlige samfund skulle et sådant uddannel­
sestilbud nok kunne vække opmærksomhed. I 
dette nummer redegør de to musikterapeuter, 
der foreløbig er tilknyttet uddannelsen, Inge 
Nygaard Pedersen og Benedikte Barth Schei­
by, nærmere for grundlæggende teorier inden­
for den gren af musikterapien, de arbejder ud 
fra, den såkaldte aktive musikterapi. 

Hidtil har det været et privatanliggende at 
uddanne sig til terapeut, og oftest er der tale 
om at terapeutuddannelsen, om den nu kon­
centrerer sig om gestaltterapi, kropsterapi, 
drømmeterapi, musikterapi eller andre ind­
faldsvinkler, har fungeret som overbygning til 
en anden uddannelse. 

Med indførelsen af musikterapiuddannel­
sen på A UC er betingelserne for et uddannel­
sesforløb af denne art derfor ændret på to 
væsentlige punkter. Dels er uddannelsen en 
grunduddannelse, som de studerende påbe­
gynder i en alder af ca. 20 år, dels er den stats­
lig og altså gratis for de studerende. Desuden 
er universitetet, som danner rammen om 
uddannelsen en institution, som traditionelt er 
orienteret mod teoretisk arbejde med fæno­
mener i samfundet - altså udenfor det enkelte 
individ, mens det at arbejde med (og i) terapi 
frem for alt er praktisk orientere tog rettet mod 
den individuelle udvikling. 

Aldersspørgsmålet er måske det vigtigste. 
De studerende, der nu påbegynder uddannel­
sen skal i løbet af 4-5 år blive i stand til at 
hjælpe mennesker med psykiske problemer 
indenfor alle aldersklasser. Men de færreste 
er som 25-årige færdige med deres egen 
psykologiske udvikling. Motivationen for at 
søge ind på en terapiuddannelse kan desuden 

meget vel være et ubevidst ønske om at få 
mere hold på helt personlige problemer og 
dette ønske må uddannelsen nødvendigvis op­
fylde, hvis ikke arbejdet med at hjælpe andre 
skal blive en flugt fra uafklarede konflikter hos 
terapeuten selv ( til skade for de fremtidige 
klienter). 

De studerende skal altså på denne korte tid 
og i en periode af deres liv, hvor de samtidig 
skal udvikle og stabilisere deres sociale til­
værelse, lære at se objektivt på såvel egne som 
andres psykiske konflikter og lære hvordan 
man løser disse. Ikke nogen helt let opgave! 

Når det anføres som et problem at uddan­
nelsen er gratis, kan det lyde som et para­
doks. Dybdepsykologisk betragtet er det dog 
indlysende, at det må være forbundet med 
omkostninger at indgå i en terapeutisk uddan­
nelse. For at blive en god terapeut er det som 
tidligere nævnt uomgængeligt nødvendigt, at 
personen selv indgår i terapiforløb som klient 
- eller elev. Det, der her skal ske, er at person­
en lærer at acceptere sider af sig selv, som er 
trængt bort fra bevidstheden, fordi de ikke til­
fredsstiller det selvbillede, den enkelte har op­
bygget i det tidligere liv. Men idealforestillin­
gerne er langt de stærkeste og mest grundfæ­
stede og der skal udkæmpes en hård kamp før 
de negative sider får lov at stige frem fra un­
derbevidsthedens mørke. Forudsætningen for 
at det kan ske er en dyb og ægte vilje hos indi­
viddet til at se disse ting, og betalingen bliver 
her et symbol på denne vilje,jvf. f.eks. Marie 
Cardinal: »Ord som forløser«, der beskriver 
en psykoanalytisk proces. Personen må være 
villig til at ofre noget for at nå frem til en større 
indsigt. 

På AUC bliver situationen den modsatte. 
Musikterapiuddannelsen fremtræder som et 
tilbud til de studerende, som, hvis de altså 
gider, kan deltage i undervisningen gratis i fire 
år; og så længe de tager deres eksaminer til 
tiden, vil de være så hjerteligt velkomne, for 

det skaber »studietrinstilvækster« (som ud­
dannelsesteknokraterne så smukt kalder be­
ståede eksaminer) hvilket igen har indflydelse 
på bevillingssituationen. Måske har man i Ål­
borg endog brug for musiktera·piuddannelsen 
til at styrke det betrængte humaniora, hvor­
ved de musikterapistuderende ligefrem bliver 
gidsler i en overordnet uddannelsespolitisk 
strategi. 

Alle disse faktorer gør at det ser ud til at 
være et risikabelt foretagende at sætte igang. 
Præmisserne for en universitetsuddannelse i 
musikterapi synes faktisk at være i modstrid 
med indholdet i terapibegrebet. 

For at centret ikke skal blive berygtet i ste­
det for berømt på dette projekt kræves der der­
for vilje til grundlæggende nytænkning, åben­
hed overfor de iboende problemer og virkelig 
opbakning - en positiv vilje til at løse en 
næsten umulig opgave. 

For en til dels udenforstående forekommer 
det simpelthen besynderligt at der sættes et så 
kompliceret, men også epokegørende projekt 
igang med så lille opmærksomhed omkring. 
Yngelplejen udøves næsten 100% af de to 
·musikterapeuter der er tilknyttet uddannel­
sen. De har rigeligt at gøre med at køre de 
igangsatte forløb, så det ser ikke ud som om 
der er overskud til at drøfte og udvikle større 
perspektiver i forhold til uddannelsen, hvil­
ket er tvingende nødvendigt hvis eksperimen­
tet ikke skal gå hen og blive en frygtelig fiasko. 

Det drejer sig ganske enkelt om prioritering. 
Der er sat en uddannelse igang, men selve 
igangsættelse er en brøkdel af det hele. Hvis 
musikterapiuddannelsen skal blive en succes 
på længere sigt er det nu, der skal postes 
energi i den. Karin Sivertsen 
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